

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khảo sát thực trạng mộ trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ công tác lấy mẫu sinh phẩm xác định danh tính hài cốt liệt sĩ

Thực hiện Công văn số 2415/BCH-CT ngày 09/4/2026 của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố về rà soát mộ trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ công tác lấy mẫu sinh phẩm xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Ủy ban nhân dân xã Hà Đông xây dựng kế hoạch Khảo sát thực trạng mộ trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ công tác lấy mẫu sinh phẩm xác định danh tính hài cốt liệt sĩ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Khảo sát thực trạng thông tin mộ liệt sĩ an táng trong các nghĩa trang liệt sĩ (NTLS); làm cơ sở tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ (HCLS) đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã;

Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức khảo sát chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN

1. Nội dung

a) Khảo sát các nghĩa trang liệt sĩ: Lịch sử quy tập hài cốt liệt sĩ đưa về an táng trong NTLS (quy tập trên địa bàn thành phố; tiếp nhận hài cốt liệt sĩ từ địa phương khác); công tác quản lý, chăm sóc và các thông tin liên quan;

b) Kiểm đếm, thống kê số liệu: Tổ chức kiểm đếm, rà soát, thống kê tổng số mộ liệt sĩ (số mộ đủ thông tin; số mộ thiếu thông tin; số mộ chưa xác định được thông tin; mộ tập thể); phân tích theo từng thời kỳ (chống Pháp, chống Mỹ, BVTQ); đối tượng; thời gian xây dựng, thời gian tu bổ, tôn tạo...

c) Tổng hợp phân tích, đánh giá thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong NTLS; tham mưu, đề xuất triển khai tổ chức lấy mẫu HCLS đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong NTLS để giám định ADN.

2. Phương pháp

- Ủy ban nhân dân xã thành lập 01 tổ công tác khảo sát các NTLS trên địa bàn, thành phần:

- + Tổ trưởng: 01 Phó Chủ tịch UBND xã;
- + Các thành viên gồm: cán bộ Quân sự, Văn hóa, Văn phòng UBND xã và các Quản trang.
- Tổ công tác của UBND xã chịu trách nhiệm khảo sát các NTLS trên địa bàn và báo cáo kết quả về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (Bộ CHQS thành phố) tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Thời gian

Thời gian khảo sát: từ 08h đến 17h ngày 17/4/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ công tác; hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện;
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thành của xã thành lập Tổ công tác, hiệp đồng thời gian khảo sát;
- Phối hợp với Phòng Văn hoá chuẩn bị tài liệu và tổng hợp kết quả khảo sát thực trạng NTLS để UBND xã báo cáo Ban Chỉ đạo 515 thành phố trước ngày 17/4 theo quy định.

2. Phòng Văn hoá: Phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị tài liệu và tổng hợp kết quả khảo sát thực trạng NTLS gửi UBND xã để báo cáo theo quy định. Chủ trì tra cứu hồ sơ lưu trữ về lịch sử, quá trình xây dựng, tu bổ, tôn tạo; nguồn quy tập HCLS vào an táng tại các NTLS trên địa bàn xã; tổng hợp số mộ liệt sĩ chưa có danh tính trong các NTLS đã lấy mẫu giám định ADN.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ khảo sát thực trạng NTLS trên địa bàn xã được sử dụng từ nguồn kinh phí công tác mộ liệt sĩ năm 2026./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- TT Đảng uỷ xã;
- Ban CHQS xã;
- Phòng Văn hoá;
- Văn phòng UBND xã;
- Các quản trang;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Đại